Analogia między Pismem Świętym a Naturą ma zatem swoje źródło w tym, że zarówno Pismo, jak Natura zostały stworzone na „użytek” człowieka, by

¹²⁴ Por. PP II, s. 110 (574c-d) 15-22: *Intelligunt enim (sc. Virtutes caelestes) se ab ipso esse et per ipsum et in ipso intellectum suum moveri et nullum alium finem praeter illum se habere non ignorant, quid obstat ne similiter intelligamus humanos intellectus indesinenter circa deum volui quoniam ab ipso et per ipsum et in ipso et ad ipsum sunt [eodem nanque intelligibili circulo voluuntur], praesertim cum divina eloquia hominem ad imaginem dei factum perhibeant, quod de angelis dixisse aperte non reperitur?*

¹²⁵ Por. PP III, s. 264 (724a) 13-18: *Nam et Abraham non per litteras scripturae, quae nondum confecta fuerat, verum conversione siderum deum cognovit. An forte simpliciter sicut et cetera animalia solas species siderum aspiciebat, non autem rationes eorum intelligere poterat? Non temere hoc de magno et sapienti theologo ausim dicere.*

¹²⁶ Por. PP III, s. 264 (724b) 25-26: *...cum creatorem ex creatura deberent invenire, quod solus Plato legitur fecisse.*

¹²⁷ Por. Kijewska, *Neoplatonizm*, s. 193-198; W. Otten, *Nature and Scripture: Demise of a Medieval Analogy*, „Harvard Theological Review” 88: 2 (1995) s. 257 i n.

¹²⁸ Por. PP III, s. 264 (723d-724a) 8-13.

¹²⁹ Por. *Hom.* XI, s. 254 (289c) 12-15.

¹³⁰ Por. *Com.* I, s. 154-156 (307a-b) 50-52, 56-58: *Potest etiam per calciamentum christi visibilis creatura et sancta scriptura significari; in his enim vestigia sua veluti pedes suos infigit. (...) Quorum omnium – id est creaturae et litterae – corrigiam, hoc est subtilitatem, solvere indignum se praecursor existimat.*

dopomóc mu w powrocie do Boga. Ich istota sprowadza się zatem do funkcji anagogenicznej. Konsekwencją tego jest przekonanie, że obie te rzeczywistości – Pismo i Natura – mają paralelną strukturę i dlatego etapy odkrywania świata są zarazem etapami, którymi postępuje egzegeza biblijna. Logice odpowiadałaby egzegeza historyczna, oscylująca wokół sensu dosłownego, etyce odpowiadałoby odkrywanie sensu moralnego Pisma Świętego. Te dwa sensy Pisma – historyczny oraz moralny – znajdują wsparcie w naukowym badaniu rzeczywistości, czyli w fizyce. Cały ten proces odkrywania świata i odczytywania Pisma kulminuje w teologii¹³¹. Paralelizm odkrywany pomiędzy Naturą a Pismem Świętym zostaje jeszcze bardziej wyakcentowany przez fakt przyrównania etapów badania Pisma i Natury do czterech elementów, z których zbudowany jest świat, a mianowicie do ziemi (historia), wody (etyka), powietrza (fizyka) i ognia (teologia)¹³².